

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 69 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Thulesen Dahl (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 69:

Vil ministeren være indstillet på udsætte indflytning af nye beboere på Center Sandvad, indtil lokalbefolkningen er blevet tilstrækkelig orienteret, og der er blevet skabt tryghed blandt de borgere, som bor tæt på centret?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder på vegne af Udlændingestyrelsen. Røde Kors driver Center Sandvad.

Det kan til tider give anledning til offentlig debat, når Udlændingestyrelsen skal etablere nye indkvarteringssteder, foretage væsentlige ændringer i beboersammensætningen for indkvarteringsstederne eller flytte beboergrupper mellem indkvarteringssteder. Særligt i lyset af medieomtalen af den nye målgruppe for Center Sandvad er det forståeligt, at borgerne i lokalområdet har ønsket yderligere oplysninger og en dialog med Udlændingestyrelsen og Røde Kors. Udlændingestyrelsen har derfor også deltaget i et borgermøde den 5. november 2021 på Kollerup Skole, ligesom styrelsen den 12. november 2021 sammen med Røde Kors afholdt et dialogmøde med repræsentanter fra de to borgerforeninger i Sandvad.

Udlændingestyrelsen har ved disse møder bl.a. beskrevet den nye målgruppe for Center Sandvad, dvs. sårbare personer, som på grund af deres adfærd og/eller pasnings- og plejebenhov ikke kan rummes i en almindelig hverdag på et ordinært asylcenter. Udlændingestyrelsen har endvidere beskrevet, at erfaringerne fra beboergruppens nuværende indkvarteringssted er, at beboerne kun har haft en meget begrænset interaktion

Udlændinge- og Integrationsudvalget

25. november 2021

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 20045
Akt-id 1832474

med lokalsamfundet, og at beboerne typisk kun bevæger sig uden for indkvarteringsstedet sammen med personalet.

Derudover har Udlændingestyrelsen beskrevet, at der for Center Sandvad – som for alle andre indkvarteringssteder – gælder en nultolerance over for enhver form for kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd. Det betyder bl.a., at alle former for kriminalitet og mistanke om kriminelle forhold på centret skal politianmeldes, ligesom alle former for kriminalitet samt alvorlige hændelser på det særlige indkvarteringssted skal indberettes til Udlændingestyrelsen. Indberetningspligten omfatter bl.a. trusler, chikane, hærværk, tyveri og vold.

Udlændingestyrelsen bemærker for god ordens skyld, at nultolerancen over for kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd omfatter såvel handlinger udøvet af beboerne som handlinger udøvet mod beboerne, personalet eller indkvarteringsstedet.

Herudover har Udlændingestyrelsen på dialogmødet den 12. november 2021 foreslået at nedsætte en følgegruppe bestående af repræsentanter fra bl.a. styrelsen, Sydøstjyllands Politi, Røde Kors, borgerforeningerne i Sandvad og repræsentanter fra det lokale erhvervsliv med henblik på at sikre en øget tryghed i lokalsamfundet. Følgegruppen vil skulle mødes regelmæssigt for at drøfte erfaringer, rette op på uhensigtsmæssigheder og evaluere efter tre og seks måneder.

Udlændingestyrelsen har fokus på at sikre en god indflytning og modtagelse af de nye beboere i Center Sandvad. Tryghed og sikkerhed på indkvarteringsstederne er afgørende – både for beboere, medarbejdere, naboer, lokalsamfund og samfundet som helhed.”

Jeg kan i forlængelse af ovenstående konstatere, at der er dialog med lokalområdet og der gøres en indsats fra de involverede myndigheders side for at skabe tryghed blandt borgerne. Det er Udlændingestyrelsens faglige vurdering og ansvar, der ligger til grund for, hvem der skal bo på de forskellige centre i indkvarteringsystemet. Det er derfor også Udlændingestyrelsens beslutning, hvornår de nye beboere skal indkvarteres på Center Sandvad.

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen